



12 - 18 septembrie 2023
ACTUALITATEA EUROPEANĂ



Cuprins

I. DOCUMENTE ADOPTATE DE COMISIA EUROPEANĂ	2
1. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European și Consiliu, Raportul de analiză prospectivă strategică pentru 2023. Sustenabilitatea și bunăstarea oamenilor, în centrul autonomiei strategice deschise a Europei-COM(2023)376 final	2
II. ȘTIRI	3
1. Statul de drept: Comisia încheie în mod oficial mecanismul de cooperare și de verificare pentru Bulgaria și România	3
2. Guvernul francez intenționează să reducă cheltuielile cu 16 miliarde de euro în 2024	5
3. Holde Agri Invest, venituri de peste 55 de milioane de lei în primul semestru al anului	5
4. Exporturile jucătorului de pe piața decorațiunilor pentru ferestre Deco Center cresc cu aproape 40% anual	6
5. Delegația Comisiei pentru Afaceri Externe încheie vizita în Regatul Unit	8
6. Progresul Muntenegrului în aderarea la UE își pierde avântul	8

I DOCUMENTE ADOPTATE DE COMISIA EUROPEANĂ

1. COMUNICARE A COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIU

Raportul de analiză prospectivă strategică pentru 2023. Sustenabilitatea și bunăstarea oamenilor, în centrul autonomiei strategice deschise a Europei – C)M(2023) 376 final

Prezenta comunicare se referă la raportul de analiză prospectivă strategică din 2023, care examinează principalele interconexiuni dintre tendințele și dinamica structurală care afectează aspectele sociale și economice ale sustenabilității, pentru a clarifica opțiunile și compromisurile potențiale cu care se va confrunta probabil UE în viitor. Bazându-se pe un exercițiu de analiză prospectivă¹ favorabilă incluziunii și pe cele trei ediții anterioare², acesta explorează principalele provocări care vor determina transformarea societății și a economiei noastre către un model care respectă limitele planetei noastre și protejează competitivitatea globală, fundamentele sociale solide și reziliența. De asemenea, raportul analizează modul în care urmărirea bunăstării favorabile incluziunii pe termen lung, angajarea pe o cale către sustenabilitate și consolidarea democrației pot fi rețeta consolidării rolului Europei la nivel mondial.

Războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei a zdruncinat fundamentele multilateralismului și ale ordinii internaționale bazate pe norme. China face pasul către o nouă eră, axată pe influența economică și pe asertivitatea diplomatică, vizând o schimbare sistemică a ordinii internaționale. Aceasta rămâne un concurent economic și concurent sistemic, fiind, în același timp, un partener multilateral. SUA urmează o traiectorie de integrare profundă a politicilor interne și externe. Aceasta presupune consolidarea bazei sale industriale, protejarea tehnologiilor de nouă generație, colaborarea cu partenerii internaționali pentru a dezvolta parteneriate economice axate pe provocările globale și mobilizarea investițiilor în economiile emergente. SUA rămâne, de asemenea, partenerul strategic al UE. În același timp, cursul strategic al Chinei și al SUA stimulează rivalitatea geopolitică, economică și tehnologică la nivel mondial. Observăm, de asemenea, o intensificare a eforturilor țărilor emergente de a obține influență și reprezentare în forurile internaționale. Este vorba despre puteri cu modele de guvernare și valori diferite, țări evazive (care prezintă o combinație de strategii de cooperare și de confruntare), precum și state mai mici și fragile care solicită justiție climatică. Toate acestea reprezintă o provocare pentru cooperarea internațională eficientă în chestiuni transnaționale, cum ar fi schimbările climatice sau tranziția energetică, deși urgența acestora este în creștere.

Ca urmare a rapoartelor anterioare de analiză prospectivă strategică, Comisia a lansat un demers intern privind dezvoltarea unor indicatori ai bunăstării sustenabile și favorabile incluziunii prin care UE să completeze PIB-ul. Acesta reunește pentru prima dată diferite direcții de lucru, cu scopul de a contribui la elaborarea viitoarelor politici ale UE. O opțiune de a dezvolta indicatori care să completeze PIB-ul constă în atribuirea de valori monetare factorilor relevanți de bunăstare și în utilizarea acestor valori pentru a „ajusta” PIB-ul. Acestea pot include diferite aspecte ale calității vieții (de exemplu, sănătatea, educația și activitățile recreative), îngrijirea neremunerată și munca casnică, inegalitățile, costurile daunelor aduse mediului (de exemplu, poluarea și emisiile de GES) sau epuizarea resurselor naturale. Rezultatele unui proiect-pilot sunt prezentate mai jos¹³, utilizând speranța de viață ca indicator al dimensiunii sănătății pentru determinarea bunăstării. Acesta prezintă PIB-ul (pe cap de locuitor) ajustat în funcție de sănătate pentru UE, SUA, China și India în 2000, 2020 și 2040. Vor continua lucrările de elaborare a altor indicatori complementari, dincolo de PIB, pentru a reflecta anumiți factori, cum ar fi inegalitățile sau daunele aduse mediului. Ajustarea pentru inegalitate poate fi obținută prin „actualizarea” venitului mediu (PIB pe cap de locuitor) în funcție de nivelul inegalității veniturilor. Daunele aduse mediului pot fi încorporate prin scăderea prejudiciului economic estimat al acestora. Acest lucru este

în concordanță cu angajamentul mondial, consacrat în Agenda 2030 pentru dezvoltare durabilă, de a concepe măsurători ale progreselor în materie de dezvoltare durabilă care să completeze PIB-ul. De asemenea, în procesul de reformă a sistemului financiar internațional se analizează posibilitatea de a merge dincolo de PIB.

Ajustarea ascendentă pentru PIB-ul UE ar fi de 15,5 % în 2040, depășind-o pe cea a SUA (12,0 %), a Chinei (11,7 %) și a Indiei (1,3 %). Rata de creștere medie anuală compusă a PIB-ului neajustat în perioada 2000-2040 este de 1,33 % pentru UE, în timp ce cea a PIB-ului ajustat este de 1,57 %. În plus, ajustarea PIB-ului în funcție de speranța de viață conduce la o pondere mai mare a PIB-ului ajustat al UE în raport cu PIB-ul total al celor patru economii luate împreună în 2040 (echivalentul a 19,8 %, comparativ cu 18,9 % pentru PIB).

Tranziția verde necesită investiții fără precedent. În ansamblu, vor fi necesare investiții suplimentare în valoare de peste 620 de miliarde EUR anual pentru a îndeplini obiectivele Pactului verde și ale planului RepowerEU. De departe, cea mai mare parte a acestor investiții va trebui să provină din finanțarea privată²². Bugetele statelor membre vor juca și ele un rol important. UE urmează deja să cheltuiască 578 de miliarde EUR – cel puțin 30 % din bugetul său – pentru acțiuni în domeniul climei pentru perioada 2021-2027.

Pactul verde european se bazează pe capacitatea de a permite cetățenilor să participe cu succes la tranziție și să beneficieze de pe urma acesteia. În acest sens, s-au înregistrat progrese clare. Analizând nivelul general de trai sau sănătatea, europenii se bucură de o viață mai lungă și mai bună decât generațiile anterioare. Durata lor de viață va continua să se prelungească. Din 2004, aceștia au câștigat patru ani de speranță de viață⁴⁷ sănătoasă, cu diverse noi posibilități de viață și de carieră. Multe țări europene se numără printre cele mai fericite locuri de locuit⁴⁸. Cu toate acestea, bazele contractului social existent trebuie consolidate pentru a face față diferitelor provocări.

II. ȘTIRI

1. Statul de drept: Comisia încheie în mod oficial mecanismul de cooperare și de verificare pentru Bulgaria și România

La data de 15 septembrie, Comisia Europeană încheie în mod oficial mecanismul de cooperare și de verificare (MCV) pentru Bulgaria și România.

Mecanismul de cooperare și de verificare a fost introdus în 2007, la aderarea Bulgariei și a României la Uniunea Europeană, ca măsură tranzitorie menită să faciliteze realizarea de progrese în domeniul reformei sistemului de justiție și în cel al măsurilor anticorupție, precum și în ceea ce privește criminalitatea organizată, în cazul Bulgariei. Comisia abrogă acum cele două decizii prin care a fost instituit acest mecanism.

Președinta **Ursula von der Leyen** a declarat: „Permiteți-mi să felicit Bulgaria și România pentru progresele importante realizate de la aderarea lor la UE! Statul de drept este una dintre valorile fundamentale pe care le împărtășim cu toții, la nivelul Uniunii, și ambele state membre au avansat considerabil în acest domeniu, realizând reforme importante în toți acești ani. Astăzi, a sosit momentul să recunoaștem aceste eforturi, punând capăt mecanismului de cooperare și de verificare. Activitățile din aceste domenii pot continua acum în cadrul ciclului anual privind statul de drept, cum este cazul tuturor statelor membre.”

Vicepreședinta pentru valori și transparență **Věra Jourová** a declarat: „Mă bucur că astăzi putem face următorul anunț oficial: Bulgaria și România și-au îndeplinit obiectivele de referință stabilite în cadrul mecanismului de cooperare și de verificare. Hotărârea de care au dat dovadă și colaborarea strânsă cu Comisia de-a lungul anilor au dat roade. Va fi important să se mențină această dinamică și să se continue eforturile în cadrul ciclului anual privind statul de drept. Este o zi de bun augur nu numai pentru Bulgaria și România, ci și pentru întreaga Uniune Europeană.”

De la începutul MCV, în 2007, Comisia a raportat periodic cu privire la progresele înregistrate de Bulgaria și România în ceea ce privește reformele vizate de acest mecanism.

În octombrie 2019, Comisia a publicat ultimul său raport din cadrul MCV referitor la Bulgaria, iar în noiembrie 2022, ultimul raport referitor la România. În cazul ambelor state membre, Comisia a concluzionat că acestea și-au îndeplinit în mod satisfăcător obligațiile stabilite în cadrul MCV la momentul aderării la Uniune și trebuiau să acționeze în continuare pentru punerea în aplicare a angajamentelor specifice formulate în concluziile rapoartelor. Activitatea de punere în aplicare a angajamentelor respective a fost finalizată în iunie 2023.

La 5 iulie 2023, Comisia a informat Consiliul și Parlamentul European că intenționează să închidă în mod oficial MCV pentru Bulgaria și România, toate angajamentele specifice formulate în concluziile rapoartelor MCV fiind acum puse în practică. Potrivit deciziilor de instituire a mecanismului, MCV se încheie atunci când toate obiectivele de referință sunt îndeplinite în mod satisfăcător. Deciziile anunțate astăzi reflectă concluzia Comisiei potrivit căreia această constatare este valabilă în prezent pentru ambele state membre.

Comisia așteaptă cu interes continuarea cooperării cu Bulgaria și România în cadrul ciclului anual privind statul de drept, la fel ca în cazul tuturor statelor membre.

Context

La 1 ianuarie 2007, data la care au aderat la UE, Bulgaria și România mai aveau încă progrese de realizat în ceea ce privește reforma justiției și măsurile anticorupție, precum și, în cazul Bulgariei, în ceea ce privește combaterea criminalității organizate. Comisia a instituit MCV ca măsură tranzitorie pentru a ajuta cele două țări să remedieze aceste deficiențe. Activitatea din cadrul MCV a început în 2007 și, în tot acest timp, a încurajat și a monitorizat procesul de reforme pe baza obiectivelor de referință. Astfel cum se prevede în deciziile privind MCV din 2006, acest mecanism se închide odată ce sunt îndeplinite în mod satisfăcător toate obiectivele de referință.

În ianuarie 2017, Comisia a efectuat o evaluare cuprinzătoare a rezultatelor obținute în cei zece ani de existență a mecanismului, evaluare care a oferit o imagine clară a importanțelor progrese realizate. Comisia a adresat o serie de recomandări specifice care, dacă sunt îndeplinite în mod ireversibil de ambele state membre, ar fi suficiente pentru a încheia procesul MCV.

În raportul său din octombrie 2019 privind MCV, Comisia a concluzionat că Bulgaria a îndeplinit în mod satisfăcător recomandările rămase din cadrul MCV și a înregistrat suficiente progrese în ceea ce privește concretizarea angajamentelor asumate la momentul aderării sale la UE, drept pentru care toate obiectivele de referință pot fi închise, considerându-se că au fost îndeplinite în mod satisfăcător. Bulgaria trebuia să ia în continuare măsuri pentru punerea în aplicare a angajamentelor specifice formulate în concluziile raportului, care a fost finalizată în iunie 2023. De atunci, Bulgaria nu mai face obiectul monitorizării sau al rapoartelor din cadrul MCV, monitorizarea sa desfășurându-se în cadrul ciclului anual privind statul de drept odată cu Raportul anual al Comisiei privind statul de drept.

În mod similar, în raportul privind MCV din noiembrie 2022, Comisia a concluzionat că progresele realizate de România sunt suficiente pentru a considera că angajamentele asumate la momentul aderării sale la UE sunt îndeplinite și că toate obiectivele de referință sunt realizate în mod satisfăcător și pot fi închise. România trebuia să ia în continuare măsuri pentru punerea în aplicare a angajamentelor specifice formulate în concluziile raportului, care a fost finalizată în iunie 2023.

După ce a informat Consiliul și Parlamentul, în iulie 2023, cu privire la intenția sa de a închide MCV, Comisia a adoptat astăzi două decizii de abrogare a Deciziilor 2006/928/CE și 2006/929/CE ale Comisiei, punând astfel capăt în mod oficial acestui mecanism.

Evoluția situației statului de drept în Uniune a creat un nou context pentru cooperarea Comisiei cu Bulgaria și România. Îndeosebi ciclul privind statul de drept, lansat de Comisie în 2019, a asigurat un cadru continuu care permite o perspectivă pe termen lung pentru a însoți reforme durabile, împreună cu Bulgaria și România, precum și cu alte state membre. În cadrul acestui ciclu, Raportul anual al Comisiei privind statul de drept, care, începând din

2022, include și recomandări adresate statelor membre, acționează ca instrument cu rol preventiv, aprofundând dialogul și conștientizarea comună a aspectelor legate de statul de drept. Acesta permite și monitorizarea punerii în aplicare a multora dintre reformele convenite de Bulgaria și România. Progresele înregistrate de acestea au fost monitorizate, după caz, și în cadrul semestrului european.

2. Guvernul francez intenționează să reducă cheltuielile cu 16 miliarde de euro în 2024

Bruno Le Maire, ministrul francez al Finanțelor, a declarat că guvernul de la Paris intenționează să facă economii de 16 miliarde de euro din bugetul pe anul 2024.

Economiile de 10 miliarde de euro se vor înregistra în urma reducerii subvențiilor la combustibili și electricitate, iar restul de la reducerea cu 4,5 miliarde de euro a ajutorului acordat de stat companiilor, precum și de pe urma cheltuielilor mai scăzute cu măsurile de sprijinire a pieței muncii și cu ajutorul de șomaj.

În acest an, guvernul a redus cheltuielile cu 5 miliarde de euro și sunt necesare noi reduceri anul viitor, pentru a realiza planul de reducere a deficitului fiscal de la 4,9% din PIB în 2023 la 2,7% din PIB în 2027.

Bruno Le Maire: „Recesiunea din Germania, dificultățile cu care se confruntă China și dobânzile ridicate vor afecta creșterea PIB-ului în 2024. Ne așteptăm la o creștere a economiei cu 1,4% în 2024, față de un nivel previzionat anterior, de 1,6%”, conform Agerpres.

Ministrul francez de Finanțe a estimat că rata inflației se va atenua de la 4,9% în 2023 la 2,6% în 2024, aproape de ținta BCE de 2%.

3. Holde Agri Invest, venituri de peste 55 de milioane de lei în primul semestru al anului

Holde Agri Invest SA, o companie românească ce exploatează terenuri agricole, raportează venituri de 55,3 milioane de lei în primul semestru din 2023, în creștere cu 45% față de aceeași perioadă a anului trecut.

În prima jumătate a anului compania a exploatat o suprafață totală de 13.200 de hectare +7%, din care 1.923 au fost hectare cultivate în regim ecologic. Producția totală obținută a fost de aproximativ 41.000 de tone și cuprinde culturi de grâu, rapiță și mazăre, care sunt recoltate începând cu luna iunie, precum și în iulie, după încheierea perioadei de raportare aferentă primului semestru.

„ (...) Anul acesta a evidențiat dificultățile cu care se confruntă întregul sector agricol, de la lanțul de distribuție până la fermieri. Companiile de distribuție nu au putut să mențină aceleași volume de vânzări ca în anii precedenți, iar fermierii se află în situația dificilă de a avea producția blocată datorită prețurilor scăzute la cereale pe piață. Ca răspuns la această incertitudine, în cadrul Holde am ales să depozităm sau să vindem la un preț deschis. Nu știm cum vor evolua prețurile în viitor, dar trebuie ne adaptăm și să luăm măsuri de precauție ori de câte ori este necesar. În paralel, ne continuăm eforturile, concentrându-ne pe campania de recoltare a florii-soarelui și demarând deja planurile pentru anul agricol următor, conform cu calendarul agricol,

odată cu finalizarea semănatului rapiței,” a punctat Liviu Zăgan, Director General Holde Agri Invest.

În primele șase luni ale anului, compania a recoltat grâu și rapiță, randamentele fiind satisfăcătoare, în linie cu media anuală pe care Holde o vizează. Astfel, la rapiță au fost obținute 3,5 tone la hectar, o medie pe circa 2.900 de hectare, iar la grâu au fost obținute 5,8 tone per hectar, o medie pe aproximativ 4.400 de hectare. Fermele din Teleorman și Dâmbovița au fost mai productive anul acesta decât ferma din Călărași, pe fondul cantității mai ridicate de precipitații în aceste zone.

În plus, Holde a recoltat mază bio, randamentul obținut fiind peste medie, de 2,5 tone per hectar. În această perioadă, compania a cultivat și o suprafață semnificativă cu cartofi, 60 de hectare, după ce anul trecut a implementat un proiect pilot în această direcție. Randamentul obținut a fost satisfăcător atât pentru Holde, cât și pentru client.

În prima jumătate a anului, compania a derulat investiții în valoare totală de 13,9 milioane de lei, finanțate din surse proprii și capital împrumutat, în modernizarea fermelor existente și lărgirea suprafețelor exploatate. În ceea ce privește extinderea suprafeței agricole exploatate, în luna martie a acestui an, Holde a achiziționat o nouă fermă în județul Dâmbovița. Aceasta are o suprafață de aproximativ 980 de hectare de teren și este integrată în nucleul Conțești.

De asemenea, la nivel de investiții, compania a finalizat recent construcția unui siloz cu o capacitate de stocare de 10.000 de tone în cadrul fermei Frumușani din județul Călărași. Această investiție, cu o valoare de 8 milioane de lei, crește capacitatea totală de depozitare a Holde la 25.000 de tone. Investiția de la Frumușani reprezintă prima fază a proiectului de dezvoltare a capacităților de stocare în cadrul acestei ferme. Compania pregătește în perioada următoare demararea celei de-a doua etape de dezvoltare, care vizează construirea a cinci noi celule de câte 500 de tone fiecare, instalarea unei stații de selectare și tratare a semințelor, precum și hale de depozitare.

La nivel de finanțare, în luna mai a acestui an, Holde a obținut un împrumut sindicalizat în valoare de 30,5 milioane de lei și 26,7 milioane de euro, capital pe care îl va utiliza pentru creșterea și diversificarea portofoliului, asigurând în același timp lichiditatea necesară pentru activitatea curentă a companiei.

Acțiunile Holde Agri Invest sunt listate pe piața AeRO a Bursei de Valori București din data de 1 octombrie 2020 și se tranzacționează sub simbolul bursier HAI. Compania are o capitalizare de piață de aproximativ 115 milioane de lei.

4. Exporturile jucătorului de pe piața decorațiunilor pentru ferestre Deco Center cresc cu aproape 40% anual

Strategia de afaceri a Deco Center, business cu decorațiuni pentru ferestre din cadrul Mendola Investment Group, vizează dezvoltarea mai amplă pe piețele externe, investiții în tehnologii de automatizare a producției și în digitalizare.

Afacere pornită în 1994 în Cluj-Napoca de Susana Szekely, Deco Center a obținut afaceri de 38,5 milioane de lei anul trecut, în scădere ușoară de 5% față de 2021, însă acel an, al pandemiei de coronavirus, a fost cel mai profitabil din istoria companiei, când afacerile au avansat pe fondul investițiilor făcute de populație în amenajarea și decorarea propriilor apartamente.

După cum a declarat Zoltan Gundisch, General Manager al Mendola Investment Group, în cadrul Deco Days, eveniment dedicat decorațiunilor interioare și organizat la Cluj Napoca în fiecare an de către companie, în ultimii ani a crescut mult ponderea amenajărilor realizate de arhitecți. Astfel, în prezent, din trei telefoane primite de companie, unul este din partea unui arhitect care se ocupă de un proiect de amenajare.

Anul acesta, oamenii și-au direcționat bugetele pentru călătorii și alte tipuri de investiții pe care nu le-au putut face în timpul pandemiei, potrivit lui Zoltan Gundisch. “Pe de altă parte, s-ar putea să fi scăzut și puterea de cumpărare a populației, în special în segmentul mediu”, a

adăugat el pentru Forbes. Prin urmare, rezultatele pentru finalul anului s-ar putea să marcheze o ușoară scădere de până la 4%, însă Gundisch speră ca în sezonul rece vânzările să revină, mai ales că sezonul principal este cel de toamnă-iarnă.

Iar dacă anul 2021 a fost de excepție și 2022 a fost stabil, în 2023 se simte o scădere pe anumite segmente de piață, dar, strategia companiei este de a compensa cu exporturile și de a reduce dependența de o anumită piață. “Unele țări simt mai puternic o criză, altele mai puțin. Iar pe export noi avem creșteri puternice, de aproape 40% pe an. Stăm bine pe zona țărilor baltice, potrivite pentru noi ca stil, de asemenea pe Italia, dar și țări mici precum Cipru, și Malta”, explică reprezentantul Mendola.

Un target important în ce privește exporturile este Polonia, unde Mendola se pregătește să intre. “Avem concurenți de renume acolo, dar venim cu un alt stil, care ar putea să prindă pe anumite categorii de clienți”, punctează Zoltan Gundisch.

Din punctul de vedere al investițiilor în marketing, compania aruncă în joc peste 300.000 de euro pe an, atât în reprezentarea la târgul Heimtextil din Frankfurt, unde închiriază în jur de 100 mp, cât și în organizarea evenimentului propriu, Deco Days din Cluj, unde își prezintă colecția de toamnă-iarnă.

Compania a început cu decorațiuni pentru ferestre, perdele și draperii, iar din 2003 vinde, prin intermediul marilor rețele DIY, produse gata făcute. Cu multe dintre magazinele DIY are colaborări și pentru partea de servicii de coasere a țesăturilor disponibile la metraj, iar acei angajați fac parte tot din echipa Deco Center. Dar în prezent, distribuția prin DIY nu mai este majoritară. Au intrat în joc și magazinele specializate, inclusiv online, chiar dacă mai limitate ca pondere din total.

“În România există totuși o tradiție pe zona de amenajare a caselor cu perdele și draperii care, dacă ne gândim la generațiile precedente, cu siguranță nu permitea orice variantă. Asta se vede și astăzi. Zona de produse ready-made este undeva la 35% în cifra de afaceri. Domină încă zona de metraje și perdele și draperii vândute la dimensiunile specifice clientului, cu servicii complete”, explică Gundisch. În plus, se colaborează și cu showroom-uri care oferă toate tipurile de produse pentru amenajarea casei, de la gresie și faianță, până la sanitare și draperii. Pulsul direct al clientului se ia și prin intermediul magazinelor Nobila Casa, parte tot din grup, însă care vând multe alte branduri, nu doar Mendola Fabrics.

Zoltan Gundisch spune că printre clienți se numără și investitori care cumpără mai multe apartamente pentru a le oferi spre închiriere, astfel că trebuie să se ocupe de mobilier și decorare. Dar sunt și dezvoltatori care le oferă cumpărătorilor posibilitatea de a decora apartamentele în parteneriat cu diverși furnizori, inclusiv de mobilier, iluminat și decorarea ferestrelor. Șeful Mendola punctează că a crescut mult numărul acestor oferte: dezvoltatorii nu au lăsat din preț, ci au oferit apartamentele la cheie, cu amenajări suplimentare.

Pe lângă produsele importate de la furnizorii proprii din China și Turcia, compania are și propria linie de producție de perdele și draperii, lângă Cluj Napoca, cu o capacitate de 10.000 – 15.000 de bucăți lunar. “Aici am investit mult în tehnologizare și mașini moderne, pentru a reduce dependența de manoperă. Facem ready-made pe dimensiuni foarte diferite, acesta e avantajul nostru concurențial. Dacă te gândești la ready-made din Asia, ai două dimensiuni, pe când noi oferim zece dimensiuni, mergând până la 6 metri.” (Z.G.)

Prețurile furnizorilor externi au crescut și ele în ultimii ani, din cauza creșterii transporturilor, energiei și costurilor de producție. Însă anul acesta prețurile au fost stabile. “Problema noastră este că veniturile cresc mai puțin decât costurile, fapt care generează presiune”, concluzionează reprezentantul companiei.

În ceea ce privește magazinele Nobila Casa, numărul acestora ar putea să crească cu încă două noi deschideri în zona Ardealului, care vor completa portofoliul celor 18 existente în prezent.

5. Delegația Comisiei pentru Afaceri Externe încheie vizita în Regatul Unit

Pe 18 și 19 septembrie, deputații europeni s-au deplasat în Regatul Unit pentru discuții cu privire la modul de consolidare a parteneriatului UE-Marea Britanie pe fondul schimbărilor geopolitice.

În Irlanda de Nord, membrii au făcut schimb de opinii cu autorități, societatea civilă, organizații de afaceri și interguvernamentale din Belfast, Armagh și Newry. Ei au învățat mai multe despre provocările practice întâmpinate în ultimii doi ani cu punerea în aplicare a Protocolului Irlanda/Irlanda de Nord. La Belfast, deputații au purtat discuții cu liderii partidelor politice despre progresele în punerea în aplicare a așa-numitului Cadru Windsor.

După ce a vizitat Irlanda de Nord, președintele comisiei, David McAllister a declarat: „Soluțiile practice convenite în cadrul Cadrului Windsor răspund provocărilor cu care se confruntă oamenii și întreprinderile în Irlanda de Nord. Acordul menține pacea și susține prosperitatea. Întreprinderile din Irlanda de Nord ar trebui să profite de oportunitatea de a avea stabilitate, predictibilitate și un acces unic atât pe piețele UE, cât și pe cele din Marea Britanie.”

La Londra, vizita a permis deputaților europeni să evalueze starea relațiilor bilaterale în urma acordului privind Cadrul Windsor care a deschis calea către o relație bilaterală mai pozitivă și mai stabilă. Delegația a discutat despre protecția drepturilor cetățenilor, mobilitatea tinerilor și cooperarea în politica externă și de securitate. În special, membrii au făcut schimb de opinii cu guvernul Regatului Unit și reprezentanții parlamentari cu privire la Ucraina, China, Sahel, Balcanii de Vest și Indo-Pacific. Întâlnirile cu grupurile de reflecție de top și cu ambasadorii statelor membre ale UE au oferit informații suplimentare cu privire la modul de aprofundare a cooperării UE-Marea Britanie în domeniul politicii externe și de securitate.

După întâlnirile cu parlamentarii și reprezentanții guvernului din Regatul Unit, președintele David McAllister a declarat: „Apreciam Regatul Unit ca pe un partener și aliat apropiat, cu idei similare. Împreună am răspuns cu acțiuni fără precedent la războiul rus de agresiune neprovocat și nejustificat împotriva Ucrainei. Este în interesul nostru comun să consolidăm cooperarea pe probleme de politică externă de interes comun pe fondul provocărilor geopolitice”.

Delegația a fost compusă din: Președintele Comisiei pentru Afaceri Externe David McAllister (PPE, Germania), Željana Zovko (PPE, Croația), Gheorghe-Vlad Nistor (PPE, România), Nathalie Loiseau (Renew Europe, Franța), François Alfonsi (Verzii/ALE, Franța) și Lars Patrick Berg (ECR, Germania).

6. Progresul Muntenegrului în aderarea la UE își pierde avântul

Tensiunile politice ridicate și polarizarea au determinat stagnarea procesului de aderare a Muntenegrului la UE, potrivit europarlamentarilor Comisiei pentru Afaceri Externe în raportul adoptat miercuri, 20 septembrie a.c..

Deși salută angajamentul de lungă durată al Muntenegrului față de integrarea în UE, care continuă să beneficieze de un nivel ridicat de sprijin public, deputații europeni spun că eșecul de a obține un consens în chestiuni de interes național și lipsa dialogului între partide au întârziat progresul reformelor legate de UE și a cufundat Muntenegru în crize politice și instituționale profunde.

Raportul, adoptat miercuri de europarlamentarii Comisiei pentru Afaceri Externe cu 51 de voturi pentru, 3 împotriva și 3 abțineri, subliniază necesitatea urgentă de stabilitate politică și de progrese substanțiale în reformele cheie legate de UE, în special reformele electorale și judiciare și lupta împotriva crima organizată și corupția. Deputații observă îmbunătățirea prevenirii corupției, salută eforturile pozitive depuse în domeniul comerțului ilicit, în special în ceea ce privește contrabanda cu țigări și îndeamnă Muntenegru să dezvolte o strategie cuprinzătoare de combatere a traficului de persoane și de a-și proteja victimele.

Deputații europeni salută alinierea deplină continuă a Muntenegrului la politica externă și de securitate comună a UE, inclusiv toate sancțiunile adoptate în urma războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Raportul recunoaște, de asemenea, alianța strategică a Muntenegrului cu UE și condamnă orice tentative ale autorităților din țară de a pune sub semnul întrebării apartenența sa la NATO.

Deputații europeni sunt profund îngrijorați de interferența străină malignă, eforturile de destabilizare, amenințările hibride și campaniile de dezinformare ale actorilor străini din Muntenegru, în special cei originari din Rusia, China și Serbia.

Ținând cont de îndatorarea anterioară a Muntenegrului față de China, deputații europeni solicită autorităților să reducă dependența economică de China și solicită Muntenegrului să continue să utilizeze Planul economic și de investiții pentru Balcanii de Vest și Inițiativa UE Global Gateway pentru a găsi alternative mai verzi și transparente pentru finanțarea proiectelor de infrastructură.

Deputații europeni își exprimă îngrijorarea cu privire la polarizarea politică profundă a peisajului media din Muntenegru și lipsa de independență a radiodifuzorului public. Ei îndeamnă, de asemenea, Muntenegrului să efectueze recensământul populației și locuințelor de mult așteptat până la sfârșitul anului 2023, fără nicio intervenție politică și numărând toate minoritățile naționale recunoscute, fără teama de intimidare sau urmărire penală.

Raportorul raportului, Tonino Picula (S&D, HR), a declarat: „Acest raport, ultimul din acest mandat parlamentar, pune în lumină marile tulburări politice interne din Muntenegru și încă un an de stagnare pe calea țării către aderarea la UE. Deputații se așteaptă la formarea cât mai curând posibil a unui guvern pro-european, unul care să susțină în mod clar și fără echivoc politicile și valorile europene, în conformitate cu așteptările unei majorități semnificative a cetățenilor țării”.

Raportul va fi acum supus votului în Parlamentul European în ansamblu său, la una dintre următoarele sesiuni plenare.

Surse de informare:

- ***Documente adoptate de Comisia Europeană***
- ***Reprezentanța Comisiei Europene în România***

Buletin informativ elaborat de:

SERVICIUL AFACERI EUROPENE

